solis legibus suæ civitatis populum judicat. Regalis vero princeps ultra leges quas invenit vel ante statuit, opportunis temporibus legibus, quas in pectore defert, utitur pro meliori exitu sui regiminis ac suæ gentis salute. Si ergo tales principes ad tempora regnent, contigit ipso ad judicandum esse præcipites, sive contra cives, qui de ipso amovendo fuerunt sollicite, sive alicujus rei adipiscendæ cupidine, vel ut amicis prætent gratiam, quam si regnassent non fuissent facturari. Quantum autem ad primum habemus exemplum illius qui dixit in *Luc.*, XIX, esponendo ut littera sonat: «Verumtamen inimicos illos qui noluerunt me regnare super se, adducite huc, et interficite ante me.» Hoc eodem modo, ut historiæ tradunt, Herodes occidit multos ex nobilibus Judæorum, qui conabantur sibi regnum auferre. Quantum autem

tenerse en él con el auxilio de amigos con quienes se confabulan y á quienes dispensan favores á costa y en perjuicio del tesoro público. De lo espuesto debemos deducir cuán peligroso es que el gefe de un Estado de demasiada libertad á los que gobiernan y administran justicia. Pero si la autoridad es inamovible ó perpétua, el que la obtenga cuidará de sus súbditos como de cosa propia, serán objeto de su incesante solicitud, como si fueran riquezas naturales suyas, y un tesoro inestimable, y cuidará de ellos, y los gobernará como el pastor los rebaños, como el hortelano las plantas que tanto sienten el daño que su campo ó su ganado reciben.

ad secundum, exemplum assumi posset de villico iniquitatis in eodem Evangelio; quod extendi potest ad omnem gradum regiminis, quia gerunt vicem dominorum in terra, quod et principes orbis faciunt in respectu Dei. Cum enim timent amoveri ab officio, de ærario publico domini sui jugiter sibi amicos copulant. Ex quibus omnibus manifestum est, quod maximum est periculo alicui temporali rectori conferre regendi arbitrium in faciendo justitiam. Sed si dominium est perpetuum, rector curabit de subditis, sicut de re propria, ad quam quotidie et continuo sollicitatur quasi ad suas divitias naturales, et ad indeficientem thesaurum. Propter quod sic ipse eos gubernat sicut pastor gregem, sicut hortulanus plantam quorum qualiscumque laesio ejus efficitur scandalosa.

CAPITULO XVII.

Censura de otros muchos defectos de la república de Lacedemonia que eran origen de disensiones en el pueblo.

Los gefes supremos de la república de Lacedemonia á consecuencia del descuido con que gobernaban, tenían la costumbre de imponer exacciones y cargas al pueblo para sus solemnidades y festividades públicas, razon por la que los pobres agoviados con el peso de tantos impuestos promovian sediciones perjudiciales á la república. Por esta razon, recomienda expresamente Aristóteles, en el libro II de su República, que esta clase de gastos se sufragasen por el tesoro público, segun se practicaba en Creta, por una ley del Estado. Las exacciones é impuestos inmoderados que